Per la seconda lettura sono offerti dodici testi:

At 1, 3-8: «*Accipietis virtutem superveniente Sancto Spiritu in vos et eritis mihi testes*» (v. 8).

At 2, 1-6. 14. 22b-23. 32-33: «*Repleti sunt omnes Spiritu Sancto et cœperunt loqui*» (v. 4).

At 8, 1. 4. 14-17: «*Imposuerunt manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum*» (v. 17).

At 10, 1. 33-34a. 37-44: «*Cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum*» (v. 44).

At 19, 1b-6a: «*Si Spiritum Sanctum accepistis credentes?*» (v. 2).

Rm 5, 1-2. 5-9: «*Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*» (v.5).

Rm 8, 14-17: «*Spiritus testimonium reddit una cum spiritu nostro quod sumus filii Dei*» (v. 16).

⁹³⁷ «*Laudate Dominum omnes gentes; collaudate eum omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, et veritas Domini manet in æternum*» (Sal 116 [117]).

⁹³⁸ «*Exhortatur ergo cor nostrum in laudem suam; spiritu suo impleuit seruos suos, ut laudarent eum. Et quoniam spiritus eius in seruis eius laudat eum, quid aliud quam ipse se laudat?*» (*Enarrationes in Psalmos*, 144, 1: CCL 40, o. c., p. 2088).

Rm 8, 26-27: «*Ipse Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus*» (v. 26).

1 Cor 12, 4-13: «*Unus et idem Spiritus, dividens singulis, prout vult*» (v. 11).

Gal 5, 16-17. 22-23a. 24-25: «*Si vivimus Spiritu, Spiritu et ambulemus*» (v. 25).

Ef 1, 3a. 4a. 13-19a: «*Signati estis Spiritu promissionis Sancto*» (v. 13).

Ef 4, 1-6: «*Unum corpus et unus Spiritus, unum baptisma*» (v. 4-5).

Le due prime letture degli Atti degli Apostoli mettono in rilievo il dono dello Spirito Santo nell'evento di Pentecoste, assieme al suo senso di missione di essere testimoni di Cristo: la prima, per mezzo della promessa di Cristo agli apostoli; la seconda, mediante il racconto dell'evento stesso. Quelle dei capitoli 8 e 19 degli Atti raccontano il dono postbattesimale dello Spirito per mezzo dell'imposizione delle mani degli apostoli. Quella del capitolo 10 racconta il dono dello Spirito ai primi gentili che accolgono con fede l'annuncio evangelico di Pietro.

Tre letture delle lettere paoline si riferiscono al dono dello Spirito nella prima conversione a Cristo, esplicitamente quella di Ef 1, che aggiunge inoltre la componente di suggellazione del dono dello Spirito: «In lui [Cristo] anche voi, dopo avere ascoltato la parola della verità, il Vangelo della vostra salvezza, e avere in esso creduto, avete ricevuto il sigillo dello Spirito Santo che era stato promesso (*signati estis Spiritu promissionis Sancto*)» (v. 13). Al sigillo dello Spirito Santo si riferiscono le parole della forma del sacramento della confermazione: «*N., accipe signaculum Doni Spiritus Sancti*» (OC 27); sigillo incancellabile, in quanto il soggetto riceve il carattere sacramentale.